UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Extraordinária do Conselho Departamental realizada em 25/10/2017 –  1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE 3
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE 4
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMETRIO 8
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRICIO GUEDES 9
BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI 10
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; 11
KLÉZIA PIROLA MADEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E 12
NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 13
GEOLOGIA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 14
QUÍMICA E FÍSICA; HEBERTH DE PAULA, REPRESENTANTE SUPLENTE DO 15
CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS 16
DE PÓS-GRADUAÇÃO; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, 17
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; 18
JULIANA APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 19
FARMÁCIA; ANDRÉIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 20
CURSO DE FÍSICA;  FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO 21
COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA 22
OLIVEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; 23
VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 24
QUÍMICA E VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 25
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) 26
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE DO 27
CCENS NO CEPE/UFES; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO 28
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; 29
CRISTIANE DOS SANTOS VERGILIO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO 30
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; LUCIANE DANIELE 31
CARDOSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO E 32
FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS 33
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM 34
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a 35
Sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Processo Nº 23068.019152/2017-53 – 36
Departamento de Química e Física – Encaminha solicitação de prestação de serviço 37
voluntário da candidata Sônia Maria da Silva, única candidata aprovada no processo 38
simplificado para ministrar a disciplina Química Instrumental (DQF05229), durante o 39
período letivo 2017/2, sob a corresponsabilidade do professor Adilson Vidal Costa. 40
Com a palavra, a Conselheira Andressa Cristina de Moura Oliveira fez a leitura do 41
relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado 42
por unanimidade. 1.2 Protocolado Nº 23068.754550/2017-10 – Secretaria do CCENS 43
– Comissão de Legislação e Normas encaminha sugestões em relação ao novo 44
Estatuto da UFES para apreciação e posterior encaminhamento à Comissão 45
responsável pela elaboração do Estatuto. A Presidente fez a leitura das sugestões 46
consensuais recebidas e compiladas pela Comissão de Legislação e Normas, as quais 47
foram discutidas separadamente e aprovadas por unanimidade, conforme descritas a 48
seguir: Art. 1º - Formalizar a estrutura de campus nos devidos capítulos: III, IV e V, 49

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Extraordinária do Conselho Departamental realizada em 25/10/2017 –  2

descrevendo as representações das pró-reitorias nos diversos Campi; Art. 8º - Incluir o 50
organograma da estrutura multicampi; Art. 13º- A UFES  deve ter uma padronização de 51
estrutura organizacional, definindo se irá adotar a organização apenas com colegiados 52
de cursos ou se permanecerá a organização com departamentos e colegiados de 53
curso. Não deverá haver possibilidade de escolha de modelo de estrutura 54
organizacional para os Centros; Art. 14º - Fusão do CEFD com outro centro de ensino, 55
considerando o desbalanço entre esse Centro e os demais, em relação ao número de 56
cursos de graduação e de pós-graduação que contempla; Art. 15º - Definir critérios 57
básicos para a formação de núcleos, tais como número de docentes, servidores, 58
propósitos, etc.; Art. 17º - Incluir o Hospital Veterinário e o MUSES como órgãos 59
suplementares e excluir o primeiro parágrafo deste artigo; Art. 22º - Substituir o Diretor 60
do HUCAM dentre os membros do Conselho Universitário por um representante dos 61
órgãos suplementares, não necessariamente do HUCAM; Art. 59º - Excluir o terceiro 62
parágrafo deste artigo; Art. 60º - Definir o número mínimo e máximo de colegiados em 63
que o docente deverá integrar e os critérios para alocação, caso seja adotada a 64
organização apenas com colegiado de curso; Art. 87º - Deixar claro que haverá uma 65
secretaria única de graduação e uma secretaria única de pós-graduação em cada 66
Centro; Art. 102º - Excluir o primeiro parágrafo deste artigo. Nada mais havendo a 67
tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, 68
constando de 70(sessenta) linhas, 02 (duas) páginas e que, depois de lida e aprovada, 69
será pelos (as) Senhores (as) membros assinada. 70
Neuza Maria Brunoro Costa - 71
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 72
Andreia Aurélio da Silva - 73
Andreia Weiss -  74
Andressa Cristina de Moura Oliveira – 75
Adriane Cristina Araújo Braga – 76
Antônio Almeida de Barros Junior -  77
Carolina Demétrio Ferreira – 78
Elias Terra Werner- 79
Fabrícia Benda de Oliveira – 80
Fabrício Guedes Bissoli –  81
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken -  82
Heberth de Paula – 83
João Paulo Casaro Erthal -   84
Juliana Aparecida Severi- 85
Luciane Daniele Cardoso – 86
Marcos Vogel –  87
Mirna Aparecida Neves -  88
Pedro Alves Bezerra Morais –  89
Tharso Dominisini Fernandes -  90
Valéria Alves da Silva – 91
Vanessa Moreira Osório- 92